
  Часто задаваемые вопросы 

 

 

Налоговые вычеты 

 



С 1 января 2018 года в разделе «Индивидуальный подоходный налог» введена новая глава 37 

«Налоговые вычеты» Раздела 8. 

 

Действие раздела 8 приостановлено до 1 января 2020 года, в период приостановления данный 

раздел действует в редакции статьи 33 Закона РК от 25.12.17 г. № 121-VI «О введении в 

действие Кодекса Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в 

бюджет» (Налоговый кодекс)» 

 

Глава 37. НАЛОГОВЫЕ ВЫЧЕТЫ 

Статья 342. Общие положения по налоговым вычетам 

Статья 343. Особенности применения налоговых вычетов у налогового агента 

Статья 344. Особенности применения налоговых вычетов физическим лицом самостоятельно 

Статья 345. Налоговый вычет по пенсионным выплатам и договорам накопительного 

страхования 

Статья 346. Стандартные вычеты 

Статья 347. Налоговый вычет по добровольным пенсионным взносам 

Статья 348. Налоговый вычет на медицину 

Статья 349. Налоговый вычет по вознаграждениям 

  



Примечание: вычеты  применяются в той последовательности, в  которой они изложены статье 342 НК РК 

 

Согласно ст. 342 (НК РК 2018 год в редакции статьи 33 Закона РК от 25.12.17 г. № 121-VI) .  

1 Физическое лицо имеет право на применение следующих видов налоговых вычетов: 

1) налоговый вычет в виде обязательных пенсионных взносов - в размере, установленном законодательством 

Республики Казахстан о пенсионном обеспечении; 

2) налоговый вычет по пенсионным выплатам и договорам накопительного страхования; 

3) стандартные налоговые вычеты (далее - стандартные вычеты); 

4) прочие налоговые вычеты (далее - прочие вычеты), которые включают в себя: 

налоговый вычет по добровольным пенсионным взносам; 

налоговый вычет на медицину; 

налоговый вычет по вознаграждениям. 
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Директору                             
ТОО ____________________________ 
________________________________ 
________________________________ 
от ______________________________ 

(должность)                
________________________________ 

(Ф. И. О.)                 
ИИН ___________________________ 

  
  
  

ЗАЯВЛЕНИЕ 
  

В соответствии с пп. 1) п. 1 статьи 346 Налогового кодекса РК в целях уменьшения 

налогооблагаемого дохода при исчислении индивидуального подоходного налога прошу 

производить расчет с вычетом в сумме одного минимального размера заработной платы из 

моего дохода за каждый календарный месяц с «___» _________________ 20___ года. 
Указанный налоговый вычет по моим доходам применяется только в 

____________________________________________________________________________ 
           (наименование организации) 

  
В случае изменения обстоятельств, дающих право на использование данных 

налоговых вычетов, обязуюсь немедленно сообщить об этом. 
  
  
  
  
  

 «____» ______________ 20____ г. _________________________________ 
  (подпись)                          

  
  
  

  
  

  
 

 



Вопрос: Сотрудница написала заявление, в котором просит при исчислении 

индивидуального подоходного налога с суммы получаемого дохода произвести вычет, в 

пределах расходов на оплату медицинских услуг. В предоставленном ею счете написано 

санаторно-курортная путевка, также предоставлена лицензия на выполняемые услуги , 

как произвести вычеты? 

Ответ: При предоставлении подтверждающих документов на медицинские услуги 

(санаторно-курортный отдых), согласно статьи  348 НК РК, из доходов физического лица 

(сотрудника), подлежащих налогообложению, исключаются доходы для оплаты 

медицинских услуг в пределах 8 МРЗП в год. Сумма превышения признается доходом 

работника в виде материальной выгоды, включаемого в общую сумму дохода работника, 

подлежащего налогообложению всеми налогами и отчислениями (ИПН, СН, ОПВ, СО). 

Указанные доходы включаются в общую сумму дохода за месяц и относятся на вычеты в 

составе заработной платы в декларации по КПН формы 100.00 (в том числе стоимость 

медицинских услуг в пределах 8 МРЗП в год). 



Вопрос: Можно ли предоставлять вычет по ИПН, согласно Налогового кодекса на 

2018 год по банковскому займу Жилстройсбербанка? 

Ответ: Исходя из статьи 349 НК РК (Налоговый вычет по вознаграждениям),  вправе 

применять налоговый вычет при определении дохода работника на сумму, направленную 

на погашение вознаграждения по займу, полученному в Жилстройсбербанке, при наличии 

договора банковского займа с Жилстройсбербанком на проведение мероприятий по 

улучшению жилищных условий на территории Республики Казахстан и документа, 

подтверждающего погашение вознаграждения по указанному займу. 

 

Вознаграждение - все выплаты связанные с кредитом (займом, микрокредитом), за 

исключением полученной (выданной) суммы кредита (займа, микрокредита), комиссий за 

перевод денег банками и иных выплат лицу, не являющемуся для заемщика заимодателем, 

взаимосвязанной стороной (Налогового кодекса). 



Вопрос: Сотрудник- инвалид в 2018 году требует сделать перерасчет заработной 

платы и применить льготу по ИПН за последние 2 года. Имеем ли мы право пересчитать 

за предыдущие года заработную плату? 

Ответ: Налоговый кодекс предусматривает пересчет ИПН. 

 

Согласно п. 4 статьи 343 НК РК, в случае если налоговые вычеты не применены 

налоговым агентом к доходу физического лица по причине обращения физического лица 

позже даты удержания индивидуального подоходного налога с такого дохода, то 

физическое лицо вправе в течение календарного года, в котором производилась выплата 

дохода, и календарного года, предшествующего ему, представить налоговому агенту, 

производившему удержание индивидуального подоходного налога с такого дохода, 

заявление и подтверждающие документы, на основании которых налоговый агент 

производит перерасчет доходов, подлежащих налогообложению. 

 

Таким образом, при предоставлении заявления и справки об инвалидности в 2018 году, 

перерасчет ИПН производится в течение календарного года (2018), в котором 

производилась выплата дохода, и календарного года, предшествующего ему (2017). 



Вопрос: Сотрудник воспитывает ребенка инвалида детства. Какой вычет предусмотрен 

налоговым законодательством и какие документы необходимо представить со стороны сотрудника 

для применения вычета?  

Ответ: Согласно статьи 346 НК РК стандартным вычетом является 75-кратный минимальный 

размер заработной платы за календарный год на основании того, что такое лицо на дату применения 

настоящего подпункта является      одним из родителей, опекунов, попечителей лица, признанного 

инвалидом по причине "инвалид с детства", – за каждое такое лицо в течение его жизни.  

Положения настоящего подпункта не применяются в отношении: 

      работников администраций соответствующих организаций образования, медицинских 

организаций, организаций социальной защиты населения, являющихся опекунами и попечителями лиц, 

нуждающихся в опеке и попечительстве, в силу трудовых отношений с такими организациями; 

      лиц, вступающих в брак (супружество) с матерью или отцом усыновляемого ребенка (детей) в 

соответствии с брачно-семейным законодательством Республики Казахстан. 

Согласно статьи 343 НК РК Налоговые вычеты, за исключением налогового вычета в виде 

обязательных пенсионных взносов, применяются налоговым агентом у источника выплаты на 

основании: 

      1) заявления физического лица о применении налоговых вычетов; 

      2) копий подтверждающих документов. Такие копии хранятся у налогового агента в течение 

срока исковой давности, установленного пунктом 2 статьи 48 настоящего Кодекса. 

Справка об инвалидности ребенка не содержит сведений о родителях. В ней указывается данные 

самого ребенка. Для применения вычета необходима справка об инвалидности ребенка, свидетельство о 

рождении ребенка для подтверждения факта, что работник является его родителем. 



 

Спасибо за 

внимание! 


